die Prämissen und, falls erforderlich, die Buchwerte
der betreffenden Vermögenswerte und Schulden
entsprechend angepasst. Weitere Erläuterungen sind
bei den entsprechenden Positionen beschrieben.

Als bedeutend sind solche Bilanzierungs- und Be-
wertungsgrundsätze zu betrachten, die die Darstel-
lung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage sowie
des Cashflows des SURTECO Konzerns maßgeblich
beeinflussen sowie eine schwierige, subjektive und
komplexe Beurteilung von Sachverhalten erfordern,
die häufig von Natur aus ungewiss sind, sich in
nachfolgenden Berichtsperioden ändern können
und deren Folgen somit schwer abzuschätzen sind.
Die veröffentlichten Bilanzierungsgrundsätze, im
Rahmen derer Schätzungen angewendet werden
müssen, haben nicht notwendigerweise wesent-
liche Auswirkungen auf die Berichterstattung.
Es besteht lediglich die Möglichkeit wesentlicher
Auswirkungen. Die wichtigsten Bilanzierungs- und
Bewertungsgrundsätze sind im Anhang des Kon-
zernabschlusses beschrieben.

SU
RT

EC
O

 K
O

N
ZE

RN

73

Auswirkungen der Anpassung auf die Konzernbilanz zum 1. Januar 2010:

[Beträge in T€] Stand vor
Anpassung
31.12.2009

Anpassung
gemäß IAS 8

Stand nach
Anpassung

1.1.2010

AKTIVA
Kurzfristige Vermögenswerte 177.917 0 177.917
Sachanlagevermögen 167.223 0 167.223
Immaterielle Vermögenswerte 8.636 0 8.636
Geschäfts- oder Firmenwerte 109.721 0 109.721
Anteile an assoziierten Unternehmen 1.614 0 1.614
Finanzanlagen 10.074 0 10.074
Langfristige Steuerforderungen 801 0 801
Sonstige langfristige Vermögenswerte 1.157 -749 408
Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte 0 0 0
Aktive latente Steuern 4.533 222 4.755
Langfristige Vermögenswerte 303.759 -527 303.232

481.676 -527 481.149

PASSIVA
Kurzfristige Schulden 74.098 0 74.098
Langfristige Finanzschulden 181.444 -8 181.436
Pensionen und weitere Personalverpflichtungen 10.443 0 10.443
Sonstige langfristige finanzielle Verbindlichkeiten 2.802 0 2.802
Passive latente Steuern 21.074 0 21.074
Langfristige Schulden 215.763 -8 215.755
Grundkapital 11.076 0 11.076
Kapitalrücklage 50.416 0 50.416
Gewinnrücklagen 120.704 -519 120.185
Konzerngewinn 9.239 0 9.239
Auf Anteilseigner entfallendes Kapital 191.435 -519 190.916
Nicht beherrschende Anteile 380 0 380
Gesamtes Eigenkapital 191.815 -519 191.296

481.676 -527 481.149

KONZERNANHANG

74

Auswirkungen der Anpassung auf die Konzernbilanz zum 31. Dezember 2010:

Auswirkungen der Anpassung auf die Gewinn- und Verlustrechnung 1. Januar bis 31. Dezember 2010:

[Beträge in T€] Stand
31.12.2010 inkl.

Anpassung auf
den 1.1.2010

Anpassung
gemäß IAS 8

Stand nach
Anpassung
31.12.2010

AKTIVA
Kurzfristige Vermögenswerte 176.279 0 176.279
Sachanlagevermögen 164.055 0 164.055
Immaterielle Vermögenswerte 14.185 0 14.185
Geschäfts- oder Firmenwerte 112.039 0 112.039
Anteile an assoziierten Unternehmen 1.773 0 1.773
Finanzanlagen 4.125 0 4.125
Langfristige Steuerforderungen 657 0 657
Sonstige langfristige Vermögenswerte 576 0 576
Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte 1.933 0 1.933
Aktive latente Steuern 5.395 -21 5.374
Langfristige Vermögenswerte 304.738 -21 304.717

481.017 -21 480.996

PASSIVA
Kurzfristige Schulden 63.521 0 63.521
Langfristige Finanzschulden 172.884 -70 172.814
Pensionen und weitere Personalverpflichtungen 10.400 0 10.400
Sonstige langfristige finanzielle Verbindlichkeiten 0 0 0
Passive latente Steuern 21.292 0 21.292
Langfristige Schulden 204.576 -70 204.506
Grundkapital 11.076 0 11.076
Kapitalrücklage 50.416 0 50.416
Gewinnrücklagen 129.035 0 129.035
Konzerngewinn 21.705 49 21.754
Auf Anteilseigner entfallendes Kapital 212.232 49 212.281
Nicht beherrschende Anteile 688 0 688
Gesamtes Eigenkapital 212.920 49 212.969

481.017 -21 480.996

[Beträge in T€] Stand vor
Anpassung

1.1.-31.12.2010

Anpassung
gemäß IAS 8

Stand nach
Anpassung

1.1.- 31.12.2010

Gewinn- und Verlustrechnung
EBIT 41.613 0 41.613

Zinserträge 1.340 0 1.340
Zinsaufwendungen -10.864 70 -10.794
Übrige finanzielle Aufwendungen und Erträge -66 0 -66

Finanzergebnis -9.590 70 -9.520
EBT 32.023 70 32.093
Ertragsteuern -10.244 -21 -10.265
Jahresüberschuss 21.779 49 21.828

Anteile des Konzerns (Konzerngewinn) 21.705 49 21.754
Nicht beherrschende Anteile 74 0 74

SU
RT

EC
O

 K
O

N
ZE

RN

75

Auswirkungen auf die Entwicklung des Eigenkapitals zum 1. Januar 2010:

Auswirkungen auf die Entwicklung des Eigenkapitals zum 31. Dezember 2010:

Auswirkungen auf die Kapitalflussrechnung 1. Januar bis 31. Dezember 2010:

[Beträge in T€]

Gewinnrücklagen 31.12.2009 vor Anpassung 120.704
Anpassung gemäß IAS 8 -519
Gewinnrücklagen 1.1.2010 nach Anpassung 120.185

[Beträge in T€]

Konzerngewinn 31.12.2010 vor Anpassung 21.705
Anpassung gemäß IAS 8 49
Konzerngewinn 31.12.2010 nach Anpassung 21.754

[Beträge in T€]

Ergebnis vor Ertragsteuern und nicht beherrschenden Anteilen vor Anpassung 32.023